77 / 243

2 报告期内履行的及尚未履行完毕的重大担保情况

√适用 □不适用

单位： 元币种： 人民币

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

担保

方

担保方

与上市

公司的

关系

被担保方 担保金额

担保发生

日期(协议

签署日)

担保

起始日

担保

到期日

担保类

型
主债务情况

担保

物

（如

有）

担保

是否

已经

履行

完毕

担保

是否

逾期

担保逾

期金额

反担

保情

况

是否

为关

联方

担保

关联

关系

中化

国际

（控

股）

股份

有限

公司

公司本

部
合盛公司 1,441,960,000.00 2020/11/18 2020/11/18 2025/11/18

连带责

任担保

公司为被担

保方合盛公

司提供美元

永续债券担

保

否 否 否 /
详见

说明
是

联营

公司

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保）

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 1,441,960,000.00

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 430,000,000.00

报告期末对子公司担保余额合计（B） 713,316,700.00

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 2,155,276,700.00

担保总额占公司净资产的比例(%) 12.05%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额（D） 1,441,960,000

2023 年半年度报告

78 / 243

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）

上述三项担保金额合计（C+D+E） 1,441,960,000

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明

Halcyon Agri Corporation Limited（合盛公司）原为公司控股子

公司，2022年11月17日公司披露《关于全资子公司出售资产的公

告》，宣布以非公开协议转让方式，向海南天然橡胶产业集团股份

有限公司转让持有的合盛集团36.00%的股份，并于2023年2月3日顺

利完成项目交割，本次交易完成后，公司持有合盛公司29.2%的股

份，公司合并报表范围发生变化，合盛公司不再作为合并报表范围

内子公司。对于公司为合盛公司提供的2亿美元次级永续债的担保，

现合盛公司控股股东海南橡胶将按照股比比例提供反担保。

2023 年半年度报告

79 / 243

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有

限售条

件股份

868,534,201 24.17   -399,263,333 -399,263,333 469,270,868 13.07

1、国

家持股

2、国

有法人

持股

482,999,201 13.44   -33,333,333 -33,333,333 449,665,868 12.52

3、其

他内资

持股

348,001,667 9.68   -328,396,667 -328,396,667 19,605,000 0.55

其中：

境内非

国有法

人持股

308,688,367 8.59   -308,688,367 -308,688,367

境内自

然人持

股

39,313,300 1.09   -19,708,300 -19,708,300 19,605,000 0.55

4、外

资持股
37,533,333 1.05   -37,533,333 -37,533,333

其中：

境外法

人持股

37,533,333 1.05   -37,533,333 -37,533,333

2023 年半年度报告

80 / 243

境外自

然人持

股

二、无

限售条

件流通

股份

2,724,756,372 75.83   397,589,533 397,589,533 3,122,345,905 86.93

1、人

民币普

通股

2,724,756,372 75.83   397,589,533 397,589,533 3,122,345,905 86.93

2、境

内上市

的外资

股

3、境

外上市

的外资

股

4、其

他

三、股

份总数
3,593,290,573 100.00   -1,673,800 -1,673,800 3,591,616,773 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司 12 名原激励对象已离职，根据《管理办法》及《激励计划》相关规定，该 12 人不再符

合激励计划的条件，公司对其持有但尚未达到解除限售条件的合计 1,673,800 股限制性股票进行

回购并注销。并已于 2023 年 2 月 23 日完成注销。本次回购注销完成后，公司股份总数将由

3,593,290,573 股变更为 3,591,616,773 股, 其中有限售条件流通股—股权激励为 37,639,500

股，有限售条件流通股—非公开发行为 829,220,901 股，无限售条件流通股为 2,724,756,372 股。

公司 2019 年限制性股票激励计划首次授予第二个解锁期及预留授予第一个解锁期解除限售

条件均已经成就，公司将为首次授予的 236 名符合解除限售条件的激励对象以及预留授予的 64名

符合解除限售条件的共计 300 名激励对象统一办理解除限售事宜，本次解除限售股份数量为

18,034,500 股，并于 2023 年 4月 6 日上市流通后。上市流通后，公司股份总数仍为 3,591,616,773

股, 其中有限售条件流通股—股权激励为 19,605,000 股，有限售条件流通股—非公开发行为

829,220,901 股，无限售条件流通股为 2,742,790,872 股。

[…]

本集团的利率风险主要产生于银行借款、应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面

临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的

市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。本集团总部财务部门持续监控集团利率水

平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本集团尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利

2023 年半年度报告

209 / 243

息支出，进而影响本集团的经营业绩。截止本期末，本集团浮动利率银行借款的余额为人民币

8,502,457,553.08 元。

于 2023 年 6 月 30 日，在其他变量不变的情况下，假定利率上升 25 个基点将会导致本集团股东

权益减少人民币 15,942,107.91 元，净利润减少人民币 15,942,107.91 元。

4、 汇率风险

对于不是以记账本位币计价的货币资金、应收账款和应付账款、短期借款等外币资产和负债，如

果出现短期的失衡情况，本集团会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维持在可

接受的水平。

敏感性分析

假定除汇率以外的其他风险变量不变，本集团于 6月 30日人民币对美元、欧元、泰国铢和日元

的汇率变动使人民币贬值 10%将导致股东权益和净利润的增加情况如下。此影响按资产负债表日

即期汇率折算为人民币列示。

 股东权益 净利润

2023 年 6月 30 日

美元 120,832,838.12 120,832,838.12

欧元 9,337,027.78 9,337,027.78

泰国铢 5,844,449.65 5,844,449.65

日元 -2,447,993.09 -2,447,993.09

 合计 133,566,322.46 133,566,322.46

于 6月 30 日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、欧元和港币的汇率变动使人

民币升值 10%将导致股东权益和净利润的变化和上表列示的金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本集团持有

的、面临汇率风险的金融工具进行重新计量得出的。上述分析不包括外币报表折算差额。上一年

度的分析基于同样的假设和方法。

5、 权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降

低的风险。于 2023 年 6月 30 日，本集团持有归类为其他权益工具投资的上市公司股票，该等上

市公司股票在香港证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量其公允价值。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年度内其各

自的最高收盘点和最低收盘点如下：

 2023 年半年度末 2023 年半年度 2022 年末 2022 年

  最高 / 最低  最高 / 最低

香港—恒生指数 18,916.43 22,700/18,044 19,781.41 25,051 / 14,597

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团 2023 年半年度的净损益和其他综合收

益的税后净额对权益工具投资的公允价值的每 10%的变动 (以资产负债表日的账面价值为基础)

的敏感性。

权益工具投资

账面价值

净损益

增加 / (减少)

其他综合收益的

税后净额

增加 / (减少)

股东权益合计

增加 / (减少)

香港—其他权益

工具投资
107,139,264.26  8,035,444.82 8,035,444.82

2023 年半年度报告

210 / 243

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计

量

（一）交易性金融资产 54,383,977.34 4,036,587.02  58,420,564.36

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

54,383,977.34 4,036,587.02  58,420,564.36

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产 54,383,977.34 4,036,587.02  58,420,564.36

2. 指定以公允价值计

量且其变动计入当期损

益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投

资
107,139,264.26  68,519,248.29 175,658,512.55

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转

让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

（六）应收款项融资  1,725,590,091.27  1,725,590,091.27

持续以公允价值计量的

资产总额
161,523,241.60 1,729,626,678.29 68,519,248.29 1,959,669,168.18

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

负债

2,558,070.00 204,920,258.94  207,478,328.94

其中：发行的交易性债

券

衍生金融负债 2,558,070.00 204,920,258.94  207,478,328.94

其他

2023 年半年度报告

211 / 243

2.指定为以公允价值计

量且变动计入当期损益

的金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额
2,558,070.00 204,920,258.94  207,478,328.94

二、非持续的公允价值

计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

上表列示了本集团在每个资产负债表日持续和非持续以公允价值计量的资产和负债于本报告期

末的公允价值信息及其公允价值计量的层次。公允价值计量结果所属层次取决于对公允价值计

量整体而言具有重要意义的最低层次的输入值。三个层次输入值的定义如下：

第一层次输入值： 在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值： 除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次输入值： 相关资产或负债的不可观察输入值。

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

管理层已经评估了货币资金、应收账款、应收票据、其他应收款、短期借款、应付账款、应付

票据、其他应付款、其他流动负债、应付债券、长期借款等，因剩余期限不长或剩余期限较长

但实际利率与市场利率差异不大，公允价值与账面价值相若。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或

者债务清偿的金额确定，而不是被迫出售或清算情况下的金额。以下方法和假设用于估计公允